
 

 

   

 

          

     
  

       

 

Bulletin Officiel n° 6010 du 11 Safar 1433 (05/01/2012) 

Arrêté du ministre de l’agriculture et de la pêche maritime n° 3430-11 
du 27 hija 1432 (24 novembre 2011) portant protection 

de variétés par certificats d’obtention végétale. 

LE ministre de l’agriculture et de la pêche maritime, 

Vu la loi n° 9-94 sur la protection des obtentions végétales promulguée par le Dahir n° 1-96-255  du 12 ramadan 1417 (21 janvier 1997) ; 

Vu la loi n° 25-08 portant création de l’Office national de sécurité sanitaire des produits alimentaires, promulguée par le dahir n° 1-09-20
 du 20 safar 1430 (18 février 2009) ; 

Vu le décret n° 2-01-2324  du 27 hija 1422 (12 mars 2002) pris pour l’application de la loi n°9-94 sur la protection des obtentions végétales, 
notamment ses articles 2 et 8 ; 

Après avis du Comité consultatif de la protection des obtentions végétales, 

ARRETE : 
Article 1 

Conformément aux dispositions de l’article 2 du décret susvisé n° 2-01-2324  du 27 hija 1422 (12 mars 2002), les variétés désignées dans le 
tableau annexé au présent arrêté bénéficient de la protection des obtentions végétales. 

Article 2 
Sont désignés dans le tableau annexé au présent arrêté l’espèce, le numéro du dépôt, la dénomination de la variété, le nom de l’obtenteur, le 
nom du déposant, la nouveauté de la variété et la durée de la protection. 

Article 3 
Conformément aux dispositions de l’article 19 de la loi susvisée n° 9-94 sur la protection des obtentions végétales. La durée de la protection 
mentionnée dans le tableau indiqué à l’article premier ci-dessus, débute à compter de la date de la délivrance du certificat d’obtention 
végétale correspondant. 

Article 4 
Le directeur général de l’Office national de sécurité sanitaire des produits alimentaires est chargé de délivrer les certificats d’obtention 
végétale des variétés désignées dans le tableau annexé au présent arrêté. 

Article 5 
Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel. 

Rabat, le 27 hija 1432 (24 novembre 2011). 

AZIZ AKHANNOUCH. 



  
                  

 

  
    

 
 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Tableau annexé a l’arrêté du ministre de l’agriculture et de la pêche maritime n° 3430-11 du 27 hija 1432 (24 novembre 2011) 
 )2011 ربمفون 24( 1432 ةجحلا يذ نم 27 يف رداصلا 3430.11 مقر يرحبلاو ديصلاو ةحلافلا ريزو رارقب قحلملا لودجلا

ESPECE N° dépôt Dénomination de la Obtenteur/Adresse Déposant/Adresse Nouveauté Durée  de la 
(Nom عاد يلإا م ق ر variété (1) ناونعلا /عد وملا مسا ناونع لا /ط بنتس مل ا م سا protection 

commun/ Nom ةيام حلا ة دم فنصلا ةثادح فنصل ا م سا 

scientifique) (1) تاونسلاب 

 ع ونلا
 مسلا ا /يلح م لا مسلإا
 ةينيتلالاب

FRAISIER/  توت
 ضرلأا

Fragaria  x 
Ananassa 
Duch 

205/08 PORTOLA 1.DOUGLAS V.SHAW 
1002  Stanford  DR. 
DAVIS, CA 95616 USA 
2.KIRK D.LARSON 24 
Russell  CT.  IRVINE, 
CA 92175 USA 

THE REGENTS OF THE 
UNIVERSITYOF 
,CALIFORNIA 
1111 Franklin Street, 12th 
Floor Oakland, California 
94607-5200 USA 

Variété 
nouvelle 

ans  (2) 20 
 ة نس 20

206/08 MONTERY 1.DOUGLAS V.SHAW 
1002  Stanford  DR. 
DAVIS, CA 95616 USA 
2.KIRK D.LARSON 24 
Russell  CT.  IRVINE, 
CA 92175 USA 

THE REGENTS OF THE 
UNIVERSITY  OF 
CALIFORNIA, 
1111 Franklin Street, 12th 
Floor Oakland, California 
94607-5200 USA 

Variété 
nouvelle 

20 ans (2) 
 ةن س 20

207/08 SAN ANDREAS 1.DOUGLAS V.SHAW 
1002  Stanford  DR. 
DAVIS, CA 95616 USA 
2.KIRK D.LARSON 24 
Russell  CT.  IRVINE, 
CA 92175 USA 

THE REGENTS OF THE 
UNIVERSITY OF 
CALIFORNIA, 
1111 Franklin Street, 12th 
Floor Oakland, California 
94607-5200 USA 

Variété 
nouvelle 

20 ans (2) 
 ةن س 20

/VIGNE موركلا 
Vitis vinifera 

164/06 SUGRASIXTEEN 1. DAVID W. CAIN 
6713, Mellon Court, 
Bakersfield, CA, USA 

SUN WORLD 
INTERNATIONAL, LLC, 
1635  Driver Road 
Bakersfield,  CA 
93380-0298 USA 

Variété 
nouvelle 

25 ans (2) 
 ةنس 20

192/07 SUGRAFOURTEEN 1.HARRY JOE 
NEWBY. JR 
93-775 ALL American 
Canal Mecca, CA 
92254 
2.DAVID W. CAIN 
6713, Mellon Ct, 
Bakersfield, CA 93308 

SUN WORLD 
INTERNATIONAL, LLC, 
Po.  Box  80298, 
Bakersfield,  CA 
93380-0298 USA 

Variété 
nouvelle 

25 ans (2) 
 ةنس 20



  
    

 

  

  

  

  

 

 
 

            
        

                      

 

LISTE DES VARIETES PROTEGEES (Suite) 

ESPECE 
(Nom  commun/ 
Nom scientifique) 

 ع ون لا
 م سلا ا/ ي لحملا م سلإ ا
 ةيني تلا لا ب

N° 
dépôt 
 مقر

 عاد يلإا

Dénomination 
de la variété 

 ف نصلا مس ا

Obtenteur/Adresse 
 ناو نعل ا /ط بنتسملا م سا

Déposant/Adresse 
 نا ونعلا /عد و مل ا مسا

Nouveauté 
(1) 
 فنصلا ة ثادح

(1) 

Durée de la 
protection 

 ةيامحلا ة دم
 تاونسلاب

POMME DE 
TERRE 

 سط ا طبلا
Solanum tubersum 
L. 

140/04 AMIRA DOMAINES EL BOURA 
Bp  259  Taroudant  83000 
Maroc 

DOMAINES ELBOURA 
Bp  259 Taroudant  83000 
Maroc 

Variété 
nouvelle 

ans  (2) 20 
 ة نس 20

141/04 ROUDANA DOMAINES ELBOURA 
Bp  259  Taroudant  83000 
Maroc 

DOMAINES ELBOURA 
Bp  259 Taroudant  83000 
Maroc 

Variété 
nouvelle 

20 ans (2) 
 ةنس 20

142/04 CHAMA DOMAINES ELBOURA 
Bp  259  Taroudant  83000 
Maroc 

DOMAINES EL BOURA 
Bp  259 Taroudant  83000 
Maroc 

Variété 
nouvelle 

20 ans (2) 
 ةنس 20

HYBRIPES  DE 
MANDARINIER 

 نير دناملا نيجه
(C.reticulata 
Blanco  x 
C.Clementina 
Hort ex Tan) 

182/07 AL 
MERZAKA 

INSTITUT NATIONALE 
DE LA RECHERCHE 
AGRONOMIQUE/MAROC 
Avenue de la Victoire BP 
415 Rabat 

INSTITUT  NATIONALE  DE 
LA  RECHERCHE 
AGRONOMIQUE/MAROC 
Avenue de la Victoire BP 415 
Rabat 

Variété 
nouvelle 

25 ans (2) 
 ة نس 25

(1)  variété nouvelle : variété qui répond aux dispositions de l’article 6 de la loi 9/94. 
 9.94 مقر نوناقلا نم 6 ةداملا تايضتقمل بيجتسي يذلا فنصلا : فنصلا ةثادح

(2)   La durée de la protection est comptée conformément à l’article 19 de la loi susvisé n° 9-94 sur la protection des obtentions 
végétales-La date d’expiration est indiquée sur le certificat. 

Le texte en langue arabe a été publié dans l’édition générale du « Bulletin officiel » 
n° 6005 du 23 moharrem 1433 (19 décembre 2011). 

 .ةداهشلا يف ةيامحلا ةيحلاص ءاهتنا خيرات ىلإ راشي- ةيتابنلا تاطبنتسملا ةيامحب قلعتملا 9.94 مقر نوناقلا نم 19 ةداملا تايضتقمل اقبط ةيامحلا ةدم بستحت


	Bulletin Officiel n° 6010 du 11 Safar 1433 (05/01/2012) (le text en langue francaise) 
	Arrêté du ministre de l’agriculture et de la pêche maritime n° 3430-11 du 27 hija 1432 (24 novembre 2011) portant protection de variétés par certificats d’obtention végétale
	LE ministre de l’agriculture et de la pêche maritime,...
	Vu la loi n° 9-94...
	Vu la loi n° 25-08...
	Vu le décret n° 2-01-2324...
	...ARRETE :
	Article 1
	Article 2
	Article 3
	Article 4
	Article 5
	Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel.

	Rabat, le 27 hija 1432 (24 novembre 2011).
	Tableau annexé a l’arrêté du ministre de l’agriculture et de la pêche maritime n° 3430-11 du 27 hija 1432 (24 novembre 2011)
	Le texte en langue arabe a été publié dans l’édition générale du «Bulletin officiel» n° 6005 du 23 moharrem 1433 (19 décembre 2011).



